2) cum testimonia scripta] Hoc est, cum in praesenti non sunt, qui testimonio scripto subscripte sunt, et profertur testimonium scriptum. Tunc enim non scripta vox testium fide dignior est.

Si una pars testationem proferat, altera vero testes habeat, testes magis admittimus, quam testationes. Licet enim lex dicat, adversus testimonium scriptum testimonium non scriptum non produci, non tamen de testationibus id dictum est, sed de aliis instrumentis, pactorum nuptialium, venditionum, donationum, permutationum, et aliis similibus. In testationibus autem non scriptum testimonium testium praesentium fide dignius est, quam testationes, quatenus testationes nudae litterae sunt et incertae, testimonium autem eorum, qui praesentes sunt, quique interrogantur, firmum.

Testimonium scriptum est, cum una cum testationibus adsunt hi, qui eiusmodi testationibus subscripte sunt: non scriptum autem, cum sine testationibus testes adsunt: tunc enim non scripta vox melior est scripta: utputa, tu testationes ferens testes non producebas, ego vero testes ferens testationem non protuli. Adversus testimonium scriptum, quod et ipsorum testium fide munitum est, nuda testium vox et sine instrumentis non producitur. Tunc autem contra testimonium scriptum profertur, cum instrumentum testibus destitutum est.

XXVI. Tὸ κατὰ πόδας. Si tibi controversia ingenuitatis fiat¹⁾, defende causam instrumentis et argumentis, quibus putas. Soli enim testes ad ingenuitatis probationem non sufficiunt.

1) si tibi controversia ingenuitatis fiat] Theodorus. In controversia ingenuitatis soli testes, qui producuntur, non admittendi sunt, sed omnino opus est instrumentis. Ne igitur obstarere tibi videatur const. 15. tit. 21. huius libri. Quod enim hoc loco dicitur, speciale accipe in ingenuitate. Lege etiam lib. 7. tit. 14. const. 5. et tit. 16. const. 4. et menineris etiam const. 3. tit. 42. lib. 2.

Thalelai. Nota ius constitutionis: novum enim est, nec alibi extat, quam lib. 21. tit. 4. Sic habet Anatolius. Ingenuitas instrumentis et aliis probationibus ostendi debet: nam soli testes ad iugenuitatis probationem non sufficiunt.

XXVII. Domestica testimonia¹⁾ improbantur.

1) domestica testimonia] Theodorus. Domestica testimonia leges non admittunt. Simile didicisti de instrumentis const. 5. tituli praecedentis. Lege autem et const. 10. huius tituli, qua dicitur, non posse quem in facto proprio testimonium dicere. Et nota,

^{w)} Fabr. τούτου. ^{w)} Fabr. in marg. „Sic reponit in versione: Non est, cum testimonia scripta sine testibus profertur: tunc enim etc.“ ^{x)} Fabr. in marg. γρ. ἐγγρ. ^{xx)} Fabr. Ἀνατόλιος. ^{y)} L. 3. exhibetur in Syn. p. 224. et Harm. I. 6. §. 48. Apud Harm. haec adduntur: ὅταν δηλορότι μέλλῃ τι πτυσθαι ὃ τὴν μαρτυρίαν προφέρων.